³⁶ “SC. Que trató de evitar los problemas que planteaba el que los créditos y las deudas de la herencia no se transmitieran directamente al fideicomissário. Con anterioridad a esta normativa el problema se resolvía por medio de estipulaciones entre herdero y fideicomisario, en virtud de las cuales se comprometían a compensarse del resultado que produjera el ejercicio de las acciones a favor y en contra de la herencia. Con la nueva regulación se situo al fideicomisario *heredis loco*, de manera que se le concedieron como útiles las acciones que competían a favor y en contra del herdero (Gai.2.251,253,255)., el cual quedaba asegurado con una *exceptio doli* frente a posibles reclamaciones de los acreedores (Ulpiano D.36.1.1.4).. El fideicomisario dispuso también de una *hereditas petitio* fideicomissária y de una *actio familiae erciscundae utilis*. Sin embargo, no se resolvieron con este SC. Todos los problemas, pues el herdero podía no estar interesado em adquirir la herencia”. (DOMINGO, Rafael (org). et alii. **Textos de Derecho Romano**. Elcano: Aranzadi, 2002, p. 391).

246. Nunc transeamus ad fideicommissa.

247. Et prius de hereditatibus uideamus.

248. In primis igitur sciendum est opus esse, ut aliquis heres recto iure instituitur eiusque fidei committatur, ut eam hereditatem alii restituat; alioquin inutile est testamentum, in quo nemo recto iure heres instituitur.

249. Verba autem utilia fideicommissorum haec [recte] maxime in usu esse uidentur: PETO, ROGO, VOLO, FIDEI COMMITTO, quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in unum congesta sint.

250. Cum igitur scripserimus: LVCIVS TITIVS HERES ESTO, possumus adicere: ROGO TE, LVCI TITI, PETOQVE A TE, VT CVM PRIMVM POSSIS HEREDITATEM MEAM ADIRE, GAIUS SEIO REDDAS RESTITVAS. Possumus autem et de parte restituenda rogare; et liberum est uel sub conditione uel pure relinquere fideicommissa uel ex die certa.

251. Restituta autem hereditate is, qui restituit, nihilo minus heres permanet; is uero, qui recipit hereditatem, aliquando heredis loco est, aliquando legatarii.

252. Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa uenire; et quae stipulationes inter uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille uero, qui recipiebat hereditatem, inuicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exequi.

246. Passemos agora aos fideicomissos.

247. Tratemos em primeiro lugar das heranças fideicomissárias.

248. Cumpra, pois saber que é necessário instituir herdeiro direito confiando-lhe, à fé, o encargo de restituir a herança a outrem. Atente de que é invalido o testamento onde ninguém é instituído herdeiro direito.

249. Parece-me que as palavras mais usadas nos fideicomissos são as seguintes: PEÇO, ROGO, QUERO, CONFIO À FÉ. Cada uma dessas palavras é tão exata, por si mesma, como se elas forem empregadas em conjunto.

250. Quando, pois, escrevemos que L. TICIO SEJA HERDEIRO, poderemos acrescentar: ROGO-TE E PEÇO-TE, L.TICIO, QUE ASSIM QUE ACEITARES A MINHA HERANÇA, A ENTREGUES E A RESTITUAS A C.SEIO. Podemos pedir que seja restituída uma parte, sendo livre a cada um deixar fideicomissos sob condição pura e simples, ou ainda a partir de dia certo.

251. Restituída a herança, quem a restituiu continua, porém, herdeiro, e na verdade quem vai receber a herança e faz, ora está em lugar de herdeiro, ora em lugar de legatário.

252. Antigamente não se achava nem em lugar do herdeiro, nem em lugar do legatário, mas no lugar do comprador, porque naquele tempo se costumava, com formalidade, vender, por dinheiro, a herança a quem ela se restituía. Entre este e o herdeiro celebravam-se as mesmas convenções habituais que se celebram entre comprador e vendedor da herança, e que este o indenizaria por tudo a quanto este mesmo fosse condenado a pagar por causa da herança ou pelo que desse em boa-fé pela mesma. Em geral, o comprador o defenderia convenientemente, se alguém agisse contra ele por causa da herança. Por sua vez, quem recebia a herança estipulava que lhe seria entregue tudo quanto coubesse ao herdeiro por motivo da herança e também que o herdeiro admitiria o exercício das ações hereditárias, por parte do comprador, na qualidade de seu procurador ou cognitor.

253. Sed posterioribus temporibus Trebellio Maximo et Annaeo Seneca consulibus senatus consultum factum est, quo cautum est, ut si cui hereditas ex fideicommissi causa restituta sit, actiones, quae iure ciuili heredi et in heredem competere, ei et in eum darentur, cui ex fideicommissis restituta esset hereditas; per quod senatus consultum desierunt illae cautiones in usu haberi. praetor enim utiles actiones ei et in eum, qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare coepit, eaeque in edicto proponuntur.

254. Sed rursus quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut paene totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum aut minimum lucrum recusabant atque ob id extinguiebantur fideicommissa, postea Pegaso et Pusione consulibus senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hereditatem restituere, proinde liceret quartam partem retinere, atque e lege Falcidia in legatis retinendi ius conceditur: ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relinquantur, eadem retentio permissa est. per quod senatus consultum ipse heres onera hereditaria sustinet; ille autem, qui ex fideicommissis reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarum loco est, id est eius legatarii, cui pars bonorum legatur; quae species legati partitio uocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem. unde effectum est, ut quae solent stipulationes inter heredem et partiarum legatarium interponi, eadem interponantur inter eum, qui ex fideicommissi causa recipit hereditatem, et heredem, id est, ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit.